DE INSTITUTIONE EVOLII
et differentia ipsius ad legem de fi-
guris euuangelistarum. & eorum
modo scribendi. de materia euglij.
intentione. fine. & ad quas partes
philosophie spectet. dicitur ratio pre-
scribere. Materia euglij sunt. scē
trinitatis mysterium. xpc scdm
diuinam & humanam naturam.
dicta & facta eius. aliorumq; facta
& dicta ad ipm. Intentionem uero
& finem apit iohes dicens. hec au
scripta sunt ut credatis. quia ihc
est filius dī. & ut credentes uitam
habeatis in nomine eius. Finis enim
idē finalis causa euglij ē. sane credē.
pfecte diligere. sacramentis insigni-
ri. & horum trium finalis causa est
uita etna; ad hec quippe adipiscenda
fuit intentio euglica p̄dicare et scri-

bere. Hunc de excellentia & differen-
tia euglij dicamus; Auō de concor-
dia euglicarum. Int̄ om̄s diuinas
auctoritates euglm merito excellit.
Quod enim lex & p̄phe futurum
p̄nuntiauerunt. hoc redditū atq;
cōpletum in euglio demonstratur.
Ex libro differentiarum ysidori.
Int̄ legem & euglm hoc inter ē.
quod in lege littera. in euglio gra-
tia. Illa habuit umbram. ista ima-
ginem. Illa data est p̄pter trans-
gressionem. ista p̄t̄ iustificationē.
Illa ignorati demonstrat peccatū.
ista agnitum uiuat ut uitetur.
Illa flagitū deditos increpat. ista
peccantes bonitate p̄pria liberat.
Illa talionem decreuit reddere. ista
etiam pro inimicis orare iussit. I-
lla coniugio multas habere. crescere &
generare p̄cepit. ista continentia
suasit. Illic p̄dicatur circūcisio car-
nis. hic lauacrum in ablutionem
cordis & corporis. Illic chanaan re-
gnum & p̄missiones temporalium
rerum continentur. hic uita et-
na regnumq; celorum p̄mittitur.
Illic sabbati ocium & requies celebra-
tur. hic sabbati requies in xpo ha-
betur qui dixit. uenite ad me om-
nes qui laboratis & onerati estis. &

ego uos reficiam et inuenietis requiem animabus uestris; hinc a sanctis animalia immunda prohibentur: hic in corpore christi idem in sanctis suis non admittitur quicquid per illa immunda animalia in mores hominum significat: hinc pecoribus immolatis carnis et sanguinis hostie offerebantur: hic sacrificium carnis et sanguinis offertur christi: quod per illa animalia figurabatur. hinc ex carne agni pascha celebratur: hic pascha nostrum immolatus est christus qui est uerus agnus immaculatus. hinc neomenie id est noue lune principia colebantur: hic noua creatura in christo accipitur: ut paulus ait. Si qua noua in christo creatura uetera transferuntur: ecce facta sunt noua. Quod plura. In lege quippe res geste pro figura in significationem futurorum annuntiabantur: in gratia uero euangelice ueritatis que enuntiata fuerunt explentur. Item in lege mandata scripta sunt et promissa: sed in lege mandata tenentur que legem implere uel conseruare iubent: promissa uero in euangelii plenitudine consumantur. Item lex peccatum monstrauit non abstulit: et sub suo terrore

redac... tos homines seruos effecit: et inde spiritum seruitutis habuisse potest populum apostolus docuit. Euangelium uero ueniens crudelitatem legis amouit: ut per quam lex puniebat per spiritum seruitutis laxauit: per spiritum adoptionis filii ex seruus reddidit: amorem implende legis omnibus donauit: et si deinceps punienda commiserunt: per eundem adoptionis spiritum indulget. Formam bene agendi prebuit: et ut possint agere que docuit: adiutorem spiritum infundit. Nam precepta legalia comparatione euangelii etiam non bona dicuntur: quia quod precipiunt: non perficiunt. Gratia uero euangelii quod exterius imperat: interius ut perficiatur uiuat. Ezechielis enim testimonio dicitur: Dedi eis precepta non bona. Utique non bona euangelio comparata: quia in eis quedam inutilia infirmioribus sensibus agenda promissa sunt: sicut illud ubi de israelitarum cupiditatem spoliis egyptiorum saciari promissum: Nam pro eo quod carnalis populi modum egredere uindicta: lex promittit carnalibus rependere uicem mali: quod euangelium infirmioribus uetat. Iunius in libro ad hmasium episcopum. Ueteris testamenti intentio est: nouum figuris et enigmatibus demonstrare: euangelium autem ad eterne beatitudinis gloriam in-

tes humanas accendere. Ie-
romus paulus et eustochio. in eplam ad
galathas. Non putemus in uerbis
scripturam rarum esse euangelium. sed in sensu.
non in superficie. sed in medulla. non in ser-
monum foliis. sed in radice rationis.
Unde ambrosius super lucam. Ecclesia cum
quatuor euangelii libros habeat. unum
euangelium habet. unum deum docet. Beda
quoque super lucam. Cum sint. iiii. euangeliste
non tam. iiii. euanglia quam unum. quatuor
librorum ueritate consonum edi-
derunt. Sicut enim duo uersus
eandem partem habentes materiam.
per diuersitatem metri et uerborum duo sunt.
et tamen non nisi unam continent sen-
tentiam. sic euangelistarum libri cum
sint. iiii. unum continent euangelium.
quia unam doctrinam faciunt de fi-
de catholica. de comunione sacramen-
torum. ac de primo uirtutum. Iuxta hoc
dicit etiam ieronimus super marcum.
iiii. euanglia esse unum. et unum quatuor.
Nam licet iiii dicantur quia diuisum
et uario ordine iiii ea prescribere. ta-
men unum sunt in summa fidei catholi-
ce. Sic etiam dicit augustinus. ps. c. l. quod
plures ecclesie sunt una ecclesia. Plures
quidem uarietate tribuum et lingua-
rum. una sunt participatione fi-
dei et sacramentorum. Euangelium interpre-

tatur bona annuntiatio. Grece e-
nim. eu. bonum. angelum annun-
tatio dicitur. unum et angelus nuntius.
Oe figuris euangelii. Interpretatur
istarum diuersas patrum sen-
tentias ponemus. ut lector eligat
quod sibi potissimum uidebitur. Ie-
romus in argumento ante euanglia.
Quatuor euanglia multo ante predicta
erechielis uolumen probat. in quo pri-
ma uisio ita contextitur. Et in me-
dio sicut similitudo. iiii. animalium.
et uultus eorum facies hominis. et
facies leonis. et facies uituli. et faci-
es aquile. Prima hominis facies ma-
theum significat. qui quasi de ho-
mine exorsus est scribere. Liber ge-
nerationis ihesu christi. Secunda marcum.
in quo uox leonis in heremo rugi-
entis auditur. Vox clamantis in
deserto. Tercia uituli. que lucam
a zacharia sacerdote supersisse in-
cium prefiguratur. Quarta iohannem.
qui ad altiora festinans de uerbo
dei disputat. Et in apocalypsi eadem
significatio est ubi dicitur. Animal pri-
mum simile leoni. secundum simile ui-
tulo. tertium simile homini. quartum
simile aquile uolanti. Sedulus.
hoc mattheus agens hominem gene-
raliter implet. Marcus ut alta

fremunt uox p̄ deserta leonis. Iura sacerdotis lucas tenet ore iuueni. Ore uolans aquile uerbo petit astra iohes. Aut iuueno. Matheus instituit uirtutum tramite more. Et bene uiuendi iusto dedit ordine leges. Marcus amat terras inter celumq; uolare. Et uehement aq̄ la stricto secat om̄ia lapsu. lucas uberi describit p̄lia xpi. Iure sac̄ utulus qui menia fatur a uita. Iohes fremit ore leo simul rugienti. Intonat et̄ ne pandens milite.

Augustinus uero sic in *Seria uite*. libro de concordia euanglistarum. Matheus incarnationem dñi sc̄dm regiam stirpem suscepit. Marcus t̄quam pedisecc̄ et breuiator ei eē uidetur. cū solo ioh̄e nichil dicens. lucas sacerdotalem dñi stirpem occupauit. ad dauid ascendens n̄ regū stemina secutus. s; p̄ reges erūt ad nathan qui rex non fuit filium dauid. n̄ sicut matheus qui p̄ regē salemone[m] descendens ceteros reges persecutus est. Non aut̄ habuit breuiatorem lucas. sicut matheus. Et hoc forte n̄ fuit sine aliquo sacramento. quia regum ē non esse s̄n̄ comitum obsequio. lucas ū non habuit breuiatorem comitem. nam

sacerdos in sc̄a sc̄orum solus intrabat. hi tres maxime circa humanitatis facta uersati sunt. iohes ū circa diuinitatem. Proinde cū due uirtutes sint anime. una actiua. altera contemplatiua. qual̄ significauerunt uxores iacob. lia que int̄pretat̄ laborans. et rachel que int̄pretat̄ uisū p̄ncipium. datur intelligi tres euanglistas circa actiuam uirtutem fuisse uersatos. iohem ū circa contemplatiuā. Unde in̄ uidetur p̄babilius attendisse illos qui leonem in matheo. hominē in marco intellexerūt. utulum ū in luca. aquilam in ioh̄e. quā qui hominem matheo. aquilam marco. leonem ioh̄i tribuerunt. De p̄ncipiis enim librorum coniecturā capere uoluerūt. non de tota intentione euanglistarum que magis fuerat p̄scrutanda. Multo enim congruentius matheus regiam xpi p̄sonam maxime cōm̄dans p̄leonem significatur. unde et in apocalyp̄si cū ip̄a tribu regia leo cōmemoratus ē ubi d̄r. uicit leo de tribu iuda. Sc̄dm matheum magi narrantur uenisse ab oriente ad regem querendū et adorandum. qui eis p̄ stellam natus apparuit. et ip̄e rex herodes regem formidat infantem. atq; ut eū possit occidere tot paruulos necat. lucam p̄

uitulū significari neutri dubitauerūt.
qui quasi animal hostiū deputatum.
circa templum maxime ⁊ iherosoli-
mam narrationis sue uersatur inces-
su. In principio sacerdotem collocat ad a-
ram orantem. p̄plo foris stante. Mariā
concepto dño ierosolimam mittit ad
domū pontificis. ibi baptistam natum
refert illuc dñm natum cū hostia tñs-
fert. illuc cum parentib; singulis an-
nis ducit. Quodenniē in templo chorus
doctorū int̄serit. ⁊ post cetera discipu-
los dñm in templo laudantes in fine eu-
glij concludit. Concordia augustini
in. iiii. libro. Ideo marcus uidet̄ homi-
nis demonstrare p̄sonam ⁊ mathei co-
mes eē. quia cū illo plura dicit p̄pter
regiam p̄sonam que sine comitatu
eē non solet. ul' quod p̄babilis ē q̄a
cum ambob; incedit. Nam quāuis
matheo in plurib; tam̄ in n̄ nullis
luce maḡ agruit. ut hoc ip̄o demon-
stretur ad leonem ⁊ ad uitulum. hoc
ē ⁊ ad regalem quam matheus. ⁊ ad
sacerdotalem quā lucas insinuat per
sonam. id quod xpc homo ē p̄tinere.
quā figuram marcus gerit p̄tinens
ad utriūq; Augustinū sup iohem. lxxix
Pleriq; ante nos in ani- s̄vi. cap.
malibus. iiii. intellexerūt leonem
p̄ rege positum. qm̄ uidetur eē rex

bestiarum p̄p̄ tribilem fortitudinē.
hec p̄sona tributa est matheo. q̄aī
generatione dñi regiam seriē p̄secu-
tus est. lucas autē qm̄ cepit a sac-
dotio zacharie. sacerdotis faciens in-
tionem patris iohis baptiste uitulo
deputatus ē. quia magna uictima
uitulus erat in sacrificio sacerdotū.
Marco homo xpc merito assignatus
est. quia neq; de regia potestate ali-
quid dixit. neq; de sacerdotali. s; tan-
tum ab homine xpo exorsus ē. hi oī
de diuinitate pauca locuti sunt. d̄q̄
la ē iohes. lucas et̄ne contemplator.
Dicunt̄ enī pulli aquilarū sic a pa-
rentib; p̄uari. patris scilicet ungue
suspendi. ⁊ radiū solis opponi. Qui
firme c̄replatus fuerit. filius agno-
scitur. si acie palpitauerit tāquam
adulterinū ab ungue dimittitur. Am-
Pleriq; putant do s̄brisi sup lucā.
minum nr̄m quatuor formis anima-
lium figurari. Ip̄e enim homo qui
natus est ex maria. leo quia fortis
ē. uitulus quia hostia. aquila quia
resurrectio. Ieronimū sup marcum.
Xpc est homo nascendo. uitulus
moriendo. leo resurgendo. aquila al-
Nunc autē que adsc̄ scendendo.
bendi modum congrue referri ua-
leant p̄ponam. Ex epla av̄s aduo-

lulianum, modus ipse dicendi quo eu-
 gelium contexitur. omnibus; accessibilis
 est. Ea que aperta continet quasi a-
 micul familiaris sine fuce ad cor lo-
 quitur indoctorum atque doctorum.
 Ea uero que misterij occultat nec ip-
 sa eloquio supbo erigit quo non aude-
 at accedere menti tardiuscula et me-
 rudita quasi pauper ad diuites. s; in-
 uitat omnes humili sermone quos non
 solum manifesta pascit. s; etiam
 secreta exerceat ueritate. his salu-
 briter et praua corriguntur. et parua
 nutuntur. et magna oblectantur
 ingenia. Summa euangelij iuxta yfido-
 rum in. vi. etymologiarum trifarie
 distinguitur. id est in historia. in mori-
 bus. in allegoria. Rursus ista tria
 multifarie diuiduntur. id est quod ad do-
 quid ab angelis. uel hominibus gestum
 dictum sit. quid a prophetis nuntiatum
 de christo et corpore eius. quid de diabolo et
 membris ipsius. quod de ueteri et nouo populo.
 quid de presenti seculo et futuro regno
 atque iudicio. sicut super marcum.

Quatuor sunt qualitates de quibus
 scripta euangelia contexitur. precepta. ma-
 data. testimonia. exempla. In precep-
 tis iusticia. in mandatis caritas. in
 testimoniis fidelitas. in exemplis perfec-
 tio. Precepta huiusmodi. In uia gen-

tium ne abieritis. hoc est diuertere a
 malo. Mandata ut hoc. Mandatum
 nouum do uobis ut diligatis inuicem.
 hoc facere bonum et caritatem imple-
 re. Testimonia que in ore duorum
 uel trium ut hoc. Iohannes testimonium pro-
 hibet de me. s; habeo testimonium ma-
 uis iohanne. Patet ipse qui in me manet.
 testimonium prohibet de me. Exem-
 pla ut hoc. Viscite a me quia misericors
 sum. Et estote perfecti sicut pater uoster celestis
 perfectus est. et alibi. Exemplum e-
 nim dedi uobis. ut et uos ita facia-
 tis. S; de his dicit dauid. Preceptum
 domini lucidum. i. o. et alibi. Latum man-
 datum tuum nimis. quod qui diligit proxi-
 mum. totam legem impleuit. Item.
 Testimonia. t. intellegi. et alibi. Te-
 stimonium domini fidele. quod plus fide a-
 nimum quam oculis carnis testimonium
 indiget. Quarto. iudicia domini uera
 iustificata in semet ipsis. ut scilicet
 sic sunt iudiciorum nostrorum exempla
 iustificata sicut in iudicium dei comp-
 ta habent. Unde idem alibi. A manda-
 tis enim tuis timui. In quo enim iudi-
 cio iudicabimur. iudicabitur de nobis. In
 his quatuor. qualitatibus. sunt timor.
 fidelitas. spes. caritas. Timore namque inci-
 pimus. fide seruamus quod incipimus. spe
 erigimur. caritate consumamur. finis